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ABSTRACT

In this work, I aimed to establish the connection between language and international relations

by analysing relevant historical events and their possible influence on language. I did that

using the example of British-Japanese relations and their impact on the influx of Japanese

borrowings into British English and the description of Japan in British texts. The borrowings

I mainly collected from the Oxford English Dictionary and Cannon (1996) are studied here

regarding their orthography, phonetics, semantics, and morphology. The analysis of the

descriptions takes from the concept of the linguistic worldview and is approached from a

discourse analysis perspective. The whole analysis is contextualised within the historical

events that took place between 1600 and 2020 and are important to British-Japanese relations.

This work consists of three chapters. The first one serves the purpose of the

theoretical introduction, where I explain the most essential terms, including borrowing,

language contact, and linguistic worldview. I also discuss the methodology I applied in later

analyses and justify the established periods.

The second chapter includes ten analyses where the analysed lexemes are sorted

according to the year of their first use, and the analysed texts are sorted according to their

year of publication, from the earliest to the latest in the studied period. Each analysis starts

with some remarks on the source texts, which are followed by a description of the historical

background, an analysis of the discursive linguistic worldview, an analysis of the borrowings,

and a summary. The analyses differ due to the available source materials and information.

For instance, due to the lack of relevant information, the first analyses do not detail the

pronunciation of the lexemes, which leaves some space for additional etymological

considerations.

The third chapter presents the conclusions, which are sorted into three sections. The

first section focuses on the results of the linguistic worldview analyses. The second section

presents the conclusions related to the borrowings, their different linguistic aspects, and the

factors which may have influenced their influx into British English. The last section of the

third chapter answers the research questions asked in the first chapter and lists further

implications of the study.

The analysis I performed allowed me to establish the relationship between the history

of Japanese borrowings in British English and the history of British-Japanese relations. The
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results show that borrowings can be a source of historical information, especially if we

consider the changing meaning and dictionary definitions and the years of first use. It was

also revealed that the character of the relations is not only reflected in the discourse but also

in the influx of borrowing. However, it is shown that war does not particularly inhibit the

flow of the borrowings into the language, yet it most likely influences the semantic category

or discipline of the borrowed lexemes.

Keywords: British-Japanese relations, British English, sociolinguistics, diachronic linguistics,

borrowings, language contact, language change, corpus analysis, discourse analysis
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WPŁYW RELACJI BRYTYJSKO-JAPOŃSKICH NA BRYTYJSKĄ

ANGIELSZCZYZNĘ: DIACHRONICZNE BADANIE SOCJOLINGWISTYCZNE

STRESZCZENIE

Niniejsza rozprawa omawia relację między językiem a stosunkami międzynarodowymi,

poprzez analizę wybranych wydarzeń historycznych i ich możliwego wpływu na dyskurs

oraz stan zapożyczeń. Za przykład posłużyły stosunki brytyjsko-japońskie i ich

oddziaływanie na napływ słownictwa z języka japońskiego do brytyjskiej angielszczyzny

oraz na opis Japonii w brytyjskich tekstach. W tej pracy przyjrzano się zapożyczeniom

wyekscerpowanym głównie z Oxford English Dictionary oraz słownika Cannona (1996) pod

kątem ich ortografii, fonetyki, semantyki i morfologii. Natomiast badania opisów Japonii

pobrane z wybranych źródeł oraz korpusów językowych prowadzone były z wykorzystaniem

teorii językowego obrazu świata i analizy dyskursu. Kontekstem dla prowadzonych

obserwacji językowych są wydarzenia historyczne z lat 1600–2020, istotne z perspektywy

stosunków brytyjsko-japońskich.

Rozprawa składa się z trzech rozdziałów. Pierwszy z nich jest wprowadzeniem

teoretycznym, w którym wyjaśniono najważniejsze pojęcia, m.in. zapożyczenie, kontakt

językowy i językowy obraz świata. Omówiono w nim również metodologię, którą

zastosowano w późniejszych analizach, a także uzasadniono przyjęte w badaniach przedziały

czasowe.

Rozdział drugi zawiera dziesięć analiz, w których badane leksemy są uporządkowane

zgodnie z rokiem ich pierwszego użycia, a analizowane teksty – według roku publikacji, od

najwcześniejszych do najpóźniejszych w badanym okresie. Każdą analizę otwierają ogólne

uwagi na temat tekstów źródłowych, po których następuje opis tła historycznego, analizy

językowego obrazu świata i zapożyczeń oraz podsumowanie. Prezentowanych dziesięć analiz

różni się między sobą ze względu na dostępne materiały źródłowe i informacje. Przykładowo,

pierwsze analizy nie podejmują pogłębionego oglądu fonetycznego zapożyczeń, co

umożliwiło z kolei uwzględnienie dodatkowych rozważań etymologicznych.

W rozdziale trzecim, podzielonym na trzy sekcje, przedstawiono wnioski płynące

z wcześniejszych analiz. W pierwszej części tego rozdziału skupiono się na wynikach badań

językowego obrazu świata. W drugiej części przedstawiono natomiast rezultaty analizy

zapożyczeń, ich różnych aspektów językowych oraz czynników, które mogły mieć wpływ na

5:4576268379

6

ich napływ do brytyjskiej angielszczyzny. W ostatniej części podjęto próbę odpowiedzi na

pytania badawcze postawione w pierwszym rozdziale, a także wskazano dalsze implikacje

płynące z badania.

Przeprowadzone analizy pozwoliły ustalić związek pomiędzy historią zapożyczeń

japońskich w brytyjskim angielskim a historią stosunków brytyjsko-japońskich. Pozyskane

wyniki pokazują, że zapożyczenia mogą być źródłem informacji historycznych, szczególnie

jeśli uwzględnimy ich zmieniające się znaczenia i definicje słownikowe oraz lata pierwszego

użycia. Zauważono także, że charakter relacji znajduje odzwierciedlenie nie tylko w

dyskursie, ale również w napływie zapożyczeń. Co więcej, wykazano, że wojna szczególnie

nie hamuje przepływu zapożyczeń do języka, choć najprawdopodobniej oddziałuje ona na

kategorię semantyczną lub dziedzinę zapożyczonych leksemów.

Słowa kluczowe: relacje brytyjsko-japońskie, brytyjska angielszczyzna, socjolingwistyka,

językoznawstwo diachroniczne, zapożyczenia, kontakt językowy, zmiana językowa, analiza

korpusowa, analiza dyskursu
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英国と日本の関係が英国英語に与えた影響：通時的社会言語学的研究

論文抄録

この博士論文では、関連する歴史的出来事とそれらが言語に及ぼしうる影響を分析

することで、言語と国際関係との関連について論じている。日英関係を例にとり、

イギリス英語への日本語の借用語の流入や、イギリスのテキストにおける日本につ

いての記述への影響を分析する。借用語は主に Oxford English Dictionary と

Cannon (1996)から収集した。選ばれた借用語は、正書法、音声学、意味論、形態論

に関して研究されている。記述の分析は、言語的世界観の概念に基づき、談話分析

の観点からアプローチしている。分析全体は、1600 年から 2020 年の間に起こった

歴史的出来事の中で文脈化されており、日英関係にとって重要である。

この博士論文は 3 つの章から構成されている。最初の章は理論的な導入の役

割を果たす。そこでは、「借用語」、「言語接触」、「言語的世界観」などの用語

が定義されている。この章には、方法論の説明と、選択した定期の正当性が含まれ

ている。

第 2 章には 10 の分析が含まれている。分析された語彙は、最初に使用された

年によって分類されている。分析されたテキストは、研究対象期間の中で最も古い

ものから最も新しいものまで、出版年に従って分類されている。各分析は、まず原

典に関する記述から始まり、歴史的背景の説明、言説的言語世界観の分析、借用の

分析、要約と続く。分析は、入手可能な資料や情報によって異なる。例えば、最初

の分析では、関連する情報が不足しているため、語彙の発音については詳述されな

かった。その代わりに、語源学的考察のために追加のスペースを割り当てた。

第 3 章は結論を示すもので、3 つの節に分類されている。第 1 節では、言語

的世界観の分析結果に焦点を当てる。第 2 節では、借用語、そのさまざまな言語学

的側面、およびイギリス英語への流入に影響を与える可能性のある要因に関する結

論を示す。第 3 節の最後のセクションでは、第 1 章で問われた研究上の疑問に答え、

研究のさらなる含意を挙げている。

7:8393428946
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 分析の結果、イギリス英語における日本語の借用語の歴史と、日英関係の歴

史との関係を確立することができた。その結果、借用語は歴史的な情報源となりう

ること、特に意味や辞書の定義の変化、最初に使用された年代を考慮すれば、借用

語は歴史的な情報源となりうることが示された。また、関係の性格が談話に反映さ

れるだけでなく、借用の流入にも反映されることが明らかになった。しかし、戦争


[…]

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 ―a word or phrase used without lexical meaning, simply to fill in what might otherwise be an unwanted pause

in an utterance or conversation‖ (OED).
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According to Baghdasaryan, ―language is considerably more tangible and easier to

document than culture, linguists are often better able to analyse and understand their data‖

(2011: 41). However, this work, rather than praising the linguistic approach, highlights how

valuable the linguistic data is. I also tried to prove here that we should be cautious of the

things we write and the language we use since it may once become the linguistic material for

the analysis.

This study also confirms the results of smaller research conducted by Oh and Son

(2023) on the example of English borrowings in Korean. Oh and Son (2023) proved that

borrowings provide information on social contact from the diachronic perspective. They also

showed, similar to this study, that borrowings also bear information about the attitude toward

foreign (source) languages and cultures. Also, this analysis allowed me to characterise each

period in relation to borrowing usage. Based on the obtained results, I can confirm that

borrowings are a very informative source of historical information. Moreover, I hope I have

shown that an analysis of the borrowed lexemes can improve our understanding of history if

appropriately conducted.

3.3. Further Implications

The whole project was realised over a span of four years, which, along with the comments

made by the consulted Professors, allowed me to notice various aspects that need further

investigation. The limitations forced by the selected methodology, consulted sources, and

introduced simplifications allowed me to obtain interesting results but also showed other

problems worth addressing in the future. For instance, most of the consulted and analysed

literary texts are worth performing close reading, and the above brief analyses point to the

sources that may require revisiting, which I would like to undertake. Moreover, the analyses

largely disregarded the differences between the discourse of the analysed sources, not

focusing on the different characteristics of diary, correspondence and other discourses, aiming

at providing as broad a picture as possible. Even though this perspective is acceptable in the

LW analysis (esp. discursive worldview, cf. Czachur 2016), in the future, I would like to

compare the discourses of different genres for possible varied perspectives. Also, the

language itself is a fallible material since it is not a perfect reflection of reality; thus, it is

probable that the analysed language and texts are not of the highest representativeness.

Therefore, even though I tried to ensure this representative by consulting sources suggested
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by other authors (e.g. Rogala 2001), I would like to compare the results with a control probe

of less culturally and historically significant text to see whether the retrieved LW is similar.

In the future, I would also like to use the LW perspective for a further semantic

analysis rather than the analysis of the discourse. The LW analysis helps answer the question

of how people conceptualise reality (Waszakowa 2009: 50). Therefore, I would like to use

this perspective to establish in what categories British people perceived Japanese culture and

what elements of this culture were interesting enough to borrow. For now, the performed

analysis and the established semantic categories show that Japan is mostly perceived in the

categories of culture and martial arts. I would like to verify this by thoroughly analysing the

JBs‘ semantic categories, not relying closely on the categories proposed by CJC or

Tsuchihashi (1997). The work on this thesis allowed me to gather the essential information

that I can apply in my future research.

Another matter that I would like to analyse in the future is the presence of the

borrowings based on the Japanese periodisation names in OED. In many cases, the names of

the periods are not marked as borrowings from Japanese, and English seems to be inconsistent

in their borrowing (or OED is inconsistent in their listing). In OED, we can find seven

lexemes that come from the Japanese historical periods and were borrowed into English either

as adjectives or as nouns: adj. Nara (710–794), adj. Heian (794–1185), n. Kamakura

(1185
100

–1333), n. Muromachi (1333–1568), adj. Momoyama (1586–1600, also: Azuchi-

Momoyama), adj. & n. Meiji (1868–1912), adj. & n. Showa (1926–1989). Interestingly,

Jomon and Yayoi, two first named periods in the Japanese periodisation, are included in OED

but only as nouns used attributively to designate certain types of pottery. The rest of the

periods, i.e., Kofun (c. 250–538), Asuka (538–710), Edo (1600–1868), Taishō (1912–1926),

Heisei (1989–2019), and Reiwa (2019–present) are missing from OED. This selectiveness

most likely stems from the popularity of specific periods or their art; however, these lexemes

in Japanese are nouns, and the functional shift that took place seems to be worth further

investigation.

Regarding other matters worth addressing, the analysis revealed some inconsistencies

in the spelling of the toponyms (see the footnotes in Chapter II, sections 1.2.1. and 2.2.1.). In

the future, I would like to devote some time to analysing them since, as a preliminary search
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 A possible mistake in OED according to which Kamakura in English is ―[u]sed attributively to designate the

art of the period (1192–1333) during which Kamakura was the seat of government in Japan‖ (OED).
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has found, they have not been subject to any analysis. Moreover, the results of this thesis can

be partially used as the groundwork for further research on, for instance, stereotypes and

national character (e.g. Berger and Luckmann 1996, Johnson 1988) or imagological studies

(e.g. Niewiara 2019)

of Japan in the British mind.

Moreover, I would like to point to a glaring research gap and a significant need for

more research on the phonetics of Japanese borrowings in English and the phonetics of

borrowings in general. Most of the works discuss specific examples (e.g. Mańczak-Wohlfeld

2008) or their certain aspects (e.g. Perlin [2021] on the syntactic phonetics
101

) without

providing any general conclusions that could help analyse the phonetics of borrowings in

other languages. Possibly, it is due to the differences between languages and, most likely, the

complexity of the phonetics field itself. However, the field, and especially young scholars,

would for sure, with great gratefulness, welcome some general guidance or a methodological

suggestion. Presumably, a monograph on this topic would help future scholars explore the

topic of borrowing phonetics. Also, it should be noted that this work does not examine the

effects of the Great Vowel Shift, which could have affected the first twenty-one JBs that came

into British English before the second half of the 17
th

century. However, it could be an

interesting approach to analyse the phonetic change of the Japanese borrowings when they

were first borrowed and during the end of the Great Vowel Shift process.
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 According to Perlin (2021), this term denotes the existence in a given language, a set of rules related to the

placement of sounds in a word and their possible combinations (2021: 109).
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