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Review of Doctoral Thesis “The impact of the British-Japanese relations on British

English: a diachronic sociolinguistic study” by Joanna Ryszka

The Doctoral Thesis “The impact of the British-Japanese relations on British

English: a diachronic sociolinguistic study” by Joanna Ryszka is an excellent work,

containing original research and proving to be a very good contribution to new

knowledge in sociolinguistic studies.

With this thesis Joanna Ryszka thoroughly highlights the strict connection among

language, international relations and historical events, demonstrating, in

particular, the impact British-Japanese relations have on the influx of Japanese

borrowings into British English as well as on the description of Japan in British

texts.

The frame she adopts for her study is highly relevant in the field of sociolinguistics

as it confirms how social identities in multiethnic/multilingual relations deeply

influence the use of language, leading not only to frequent phenomena of code-

switching but also to an ever-expanding presence of foreign terms borrowed from

other languages.

This work presents an in-depth empirical, diachronic analysis of a substantial and

significant corpus of Japanese borrowings, taken from different sources (i.e. books,

newspapers, diaries), analyzed in their distinctive orthographic, phonetic, semantic

and morphological features and contextualized within the historical events that

took place between 1600 and 2020 and heavily influenced British-Japanese

relations.

The research design, questions, hypothesis and methods are clearly stated, and

the criteria adopted for the selection of the borrowings under study are well

illustrated.

The research content is effectively organized and appropriately described within a

solid and properly developed theoretical framework, widely contextualized with

respect to previous and present research relevant to the same field of study.

The methodology is sound, the arguments are well-articulated, and the empirical

research demonstrates scientific rigor and depth of investigation. Indeed, the

analysis of the selected borrowings in each text taken into consideration always

includes: a presentation of the source text contextualized in its specific historical

background; an examination of the discursive and linguistic worldview; a thorough

orthographic, phonetic, morphological, semantic study of the borrowings to be

recognized in the text, with notes also on pronunciation (when available) and

etymology.

The discussion of findings is coherent and well-balanced and presents results that

throw a special light on some interesting aspects: the strict connection between the

history of Japanese borrowings in British English and the history of British-

Japanese relations; the relevance of borrowings as an important source of historical

information; the influence of social, political, moral, technological and cultural

factors on the borrowing of some specific lexemes more than of others; the relevant

information borrowings provide from a diachronic point of view on social contacts

as well as on the general attitudes people have toward foreign linguacultures.

The study shows an appropriate and effective use of language, characterized by

high quality of academic writing, clarity and conciseness of style, perfect spelling

and grammar.

The thesis is adequately and widely referenced, and the use of up-to-date

bibliography represents an important added value.

Overall, the work presents a high degree of originality, with relevant theoretical

implications for future research, and, from a sociolinguistic point of view, further

highlights key aspects of multilingual/multiethnic societies where the use of

language proves to be a key icon of identity and languages and cultures intermingle

thus overcoming linguacultural bridges and creating new important linguacultural

dimensions.

Prof. Silvia Monti

Section of Theoretical and Applied Linguistics

University of Pavia